АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СОВЕТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 13.05.2019г.  № 35 «а»
Об утверждении Положения о подготовке населения
Советского сельсовета Советского сельсовета
в области гражданской обороны

     Руководствуясь Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 "Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны", в целях организации и осуществления подготовки населения Советского сельсовета Советского сельсовета  в области гражданской обороны, Администрация Советского сельсовета Советского сельсовета Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о подготовке населения Советского сельсовета Советского сельсовета Курской области в области гражданской обороны.
2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
3. Постановление   разместить на официальном сайте Администрации Советского сельсовета Советского сельсовета Курской области.

Глава Советского сельсовета
Советского района                                                         Н.Т.Петров

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Советского сельсовета Советского сельсовета
от 13.05.2019г. № 35«а»
ПОЛОЖЕНИЕ
о подготовке населения Советского сельсовета Советского сельсовета
в области гражданской обороны

        1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне", Положением о подготовке населения в области гражданской обороны, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от
2 ноября 2000 года № 841, и определяет основные задачи органов местного самоуправления и организаций, а также порядок и формы подготовки населения Советского сельсовета Советского  сельсовета (далее сельсовета) в области гражданской обороны.
        2. Основными задачами подготовки населения сельсовета в области гражданской обороны являются:
а) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение практического применения полученных знаний;
б) совершенствование навыков организации и проведения мероприятий по гражданской обороне;
в) выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;
г) овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и спасательных служб (далее формирования и службы) приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
        3.  Подготовка населения в области гражданской обороны осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по формам согласно приложению с использованием форм подготовки, определенных постановлением Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 "Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны". Подготовка является обязательной.
     4. В целях организации и осуществления подготовки населения сельсовета в области гражданской обороны:
а) Администрация Советского сельсовета:
создает учебно-консультационный пункт по гражданской обороне;
проводит учения и тренировки по гражданской обороне;
б) Администрация Советского сельсовета по согласованию участвует:
в учениях и тренировках по гражданской обороне;
в) Администрация Советского сельсовета:
организует и проводит подготовку населения муниципального образования к защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
организует курсовое обучение соответствующих групп населения и оказание населению консультационных услуг в области гражданской обороны;
организует создание и деятельность учебно-консультационного пункта по гражданской обороне;
осуществляет организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой работников, личного состава формирований и служб,
планирует и организует проведение учений и тренировок по гражданской обороне;
осуществляет подготовку личного состава формирований и служб
[bookmark: _GoBack]муниципального образования;
создает и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу.